
т
ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

УПРАВЛЕНИЕ ЛЕСАМ И

ПРИКАЗ

doolo м rff'iV?
г. Хабаровск

р  О внесении изменений в лесохрзяйственный регламент Аванского лесни­
чества, утвержденный приказом управления лесами Правительства Хаба­
ровского края от 15.11.2018 № 930IT

В целях приведения лесохозяйственного регламента в соответствие с 
нормами действующего законодательства, в связи с внесением изменений в 
Лесной кодекс Российской Федерации, проведением специальных обследо­
ваний, согласно приказу Минприроды России от 27.02.2017 № 72 "Об 
утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработ­
ки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений" 
ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в лесохозяйственный регламент Аванского лесничества, 
утвержденный приказом управления лесами Правительства Хабаровского 
края от 15.11.2018 № 930П, следующие изменения:

1. В подразделе 1.1.5 "Распределение лесов по целевому назначению и 
категориям защитных лесов по кварталам или их частям, а также основания 
выделения защитных, эксплуатационных и резервных лесов" слова "(ст. 10, 
102, 108)" исключить из текста.

2. В таблице 3 "Распределение лесов по целевому назначению и кате­
гориям защитных лесов" слова "Лесной кодекс Российской Федерации от 
04.12.2006 № 200-ФЗ (ст. 10,102,108, 109)" заменить словами "Лесной ко­
декс Российской Федерации".

3. Предложение 1 примечания к таблице 7 изложить в редакции: "1. 
Использование лесов, расположенных в зеленых зонах, регламентируется 
Лесным кодексом Российской Федерации".

4. В подразделе 2.16 "Нормативы, параметры и сроки использования 
лесов для религиозной деятельности" исключить ссылку на ст. 105-107 ЛК 
РФ.

5. В параграфе "Перечень законодательных и иных нормативных пра­
вовых актов, нормативно -  технических, методических и проектных доку­
ментов, на основе которых разработан лесохозяйственный регламент", ис­
ключить ссылки на приказ Рослесхоза от 10.01.2012 № 1 "Об утверждении 
правил лесовосстановления".

6. Таблицу 15 "Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем 
изъятия древесины) при всех видах рубки" изложить в следующей редак­
ции:

УЛ Q00523



2

"Таблица 15 - Расчетная лесосека (ежегодный допустимый объем изъ­
ятия древесины) при всех видах рубки
__________ ________________________________  площадь -  га; запас -  тыс, м3

Хозяйства

Ежегодный допустимый объем изъятия древесины

при рубке спелых 
и перестойных 

насаждений

при рубке лес­
ных насажде­
ния при уходе 

за лесами

при рубке по­
врежденных и 
погибших лес­
ных насажде­

ний

при] 
нас 

леев 
пред 

для с 
реке 

эк< 
объе

пер<
щей
турь
не

созд
инф

)убке лесных 
аждений на 
ых участках, 
назначенных 
троительства, 
нструкции и 
:плуатации 
ктов лесной, 

лесо-
грабатываю- 
инфраструк- 
I и объектов, 
связанных с 
анием лесной 
раструктуры

ВСЕГО

пло­
щадь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло-
щад

ь

запас
пло­
щадь

запас

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик
вид
ны
й

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

лик­
вид­
ный

де­
ло­
вой

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Хвойные 776,0 57,0 47,9 185,6 5,36 3,06 95,8 7,3 3,4 20,0 1,5 1,2 1077,4 71,16 55,56
Твердолист­
венные 942,0 37,0 28,5 10,3 0,27 0,08 88,8 6,5 2,4 20,0 1,5 1,2 1061,1 45,27 32,18

Мягколист­
венные 1767,0 184,1 78,9 511,5 10,8

2 3,82 58,6 4,7 1,6 30,0 2,0 1,5 2367,1 201,62 85,82

Итого 3485,0 278,1 155,3 707,4 16,4
4 6,96 243,2 18,5 7,4 70,0 5,0 3,9 4505,6 318,04 173,5

6
ft

7. Таблицу 36 "Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных 
мероприятий" изложить в следующей редакции:

"Таблица 36 - Нормативы санитарно - оздоровительных мероприятий
№ Показатели Ед. Рубка погибш их и О чистка Итого
п/п изм. повреж денных лесны х насаждений лесов

всего в том  числе от захламле-
сплошная выборочная ния

1 2 3 4 5 6 7 8
1

Выявленный фонд по лесо- 
водственным требованиям

га 2468,6 1234,3 1234,3 2468,6
m j 211064 159224 51840 21106

4
2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 246,8 123,4 123,4 246,8
выбираемый запас, всего м 3 21106 15922 5184 21106
корневой MJ 21106 15922 5184 21106
ликвидный м* 18579 14016 4563 18579
деловой MJ 7368 5558 1810 7368

Ель
1 Выявленный фонд по лесо- га 511,7 255,9 255,8 511,7

водственным требованиям 43754 33011 10743 43754



3

1 2 3 4 5 6 7 8
2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 51,2 25,6 25,6 51,2
выбираемый запас, всего м 3 4375 3301 1074 4375
корневой м 3 4375 3301 1074 4375
ликвидный MJ 3937 2971 966 3937
деловой м 3 1796 1354 442 1796

Пихта
1 В ыявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 69,0 34,5 34,5 69,0
м 3 5899 4450 1449 5899

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 6,9 3,5 3,4 6,9
выбираемый запас, всего m j 590 445 145 590
корневой м 3 590 445 145 590
ликвидный м 3 504 380 124 504
деловой Mj 242 183 59 242

Лиственница
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 37,5 18,7 18,8 37,5
м 3 3202 2412 790 3202

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 3,7 1 ,8 1,9 3,7
выбираемый запас, всего м 3 320 241 79 320
корневой м 3 320 241 79 320
ликвидный м 3 273 206 67 273
деловой м3 131 99 32 131

Кедр
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 340,2 170,1 170,1 340,2
м 3 29087 21943 7144 29087

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 34,0 17,0 17,0 34,0
выбираемый запас, всего м 3 2909 2195 714 2909
корневой м 3 2909 2195 714 2909
ликвидный м 3 2618 1975 643 2618
деловой м 3 1194 901 293 1194

И того хвойных
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 958,4 479,2 479,2 958,4
м 3 81942 61816 20126 81942

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 95,8 47,9 47,9 95,8
выбираемый запас, всего м 3 8194 6182 2012 8194
корневой м 3 8194 6182 2012 8194
ликвидный м3 7332 5532 1800 7332
деловой м3 3363 2537 826 3363

________ Дуб____________________________________________________
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 156,0 78,0 78,0 156,0
м 3 13338 10062 3276 13338

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 15,6 7,8 7,8 15,6



4

1 2 3 4 5 6 7 8
выбираемый запас, всего м 3 1334 1006 328 1334
корневой м 3 1334 1006 328 1334
ликвидный м 3 1080 814 266 1080
деловой м 3 413 311 102 413

Ясень
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 441,0 220,5 220,5 441,0
м 3 37705 28444 9261 37705

2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 44,1 22,0 22,1 44,1
выбираемый запас, всего м 3 3770 2844 926 3770
корневой м 3 3770 2844 926 3770
ликвидный м 3 3243 2446 797 3243

деловой м3 1169 882 287 1169
Береза желтая

1 Выявленный фонд по лесо- 
водственным требованиям

га 291,0 145,5 145,5 291,0
м 3 24881 18770 6111 24881

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодны й допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 29,1 14,6 14,5 29,1
выбираемый запас, всего м 3 2488 1877 611 2488
корневой м 3 2488 1877 611 2488
ликвидный м 3 2137 1612 525 2137
деловой м 3 777 586 191 777

И того твердолиственных
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 888,0 444,0 444,0 888,0
м 3 75924 57276 18648 75924

2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 88,8 44,4 44,4 88,8
выбираемый запас, всего м 3 7592 5727 1865 7592
корневой м 3 7592 5727 1865 7592
ликвидный м 3 6460 4872 1588 6460
деловой м 3 2359 1779 580 2359

Береза белая
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 70,0 35,0 35,0 70,0
м 3 5985 4515 1470 5985

2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 7,0 3,5 3,5 7,0
выбираемый запас, всего м 3 599 452 147 599
корневой м 3 599 452 147 599
ликвидный м 3 539 407 132 539
деловой м 3 185 140 45 185

Осина
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 356,2 196,1 160,1 356,2
м 3 32021 25297 6724 32021

2 С рок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 35,6 19,6 16 35,6
выбираемый запас, всего м 3 3201 2529 672 3201
корневой м 3 3201 2529 672 3201
ликвидный м 3 2881 2276 605 2881
деловой м 3 991 783 208 991



5

1 2 3 4 5 6 7 8
Ольха

1 Выявленный фонд по лесо- 
водственным требованиям

га 160,0 80,0 80,0 160,0
м 3 13680 10320 3360 13680

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 16,0 8,0 8,0 16,0
выбираемый запас, всего м3 1368 1032 336 1368
корневой м 3 1368 1032 336 1368
ликвидный м 3 1231 929 302 1231
деловой м 3 423 319 104 423

И того мягколиственных
1 Выявленный фонд по лесо- 

водственным требованиям
га 586,2 311,1 275,1 586,2
м 3 51686 40132 11554 51686

2 Срок вырубки или уборки лет 10 10 10 10
3 Ежегодный допустимый 

объем изъятия древесины:
Площадь га 58,6 31,1 27,5 58,6
выбираемый запас, всего м3 5168 4013 1155 5168
корневой м 3 5168 4013 1155 5168
ликвидный м 3 4651 3612 1039 4651
деловой м 3 1599 1242 357 1599

М
/1

Начальник управления К.В. Хрянин


